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AU 31 JANVIER 2010 
Faits saillants de janvier 2010  

 En janvier, les revenus budgétaires totalisent 5,2 milliards de dollars, en baisse de 156 millions de dollars 
par rapport à l’an dernier. Les revenus autonomes s’élèvent à 3,9 milliards de dollars alors que les transferts 
fédéraux atteignent 1,3 milliard de dollars.  

 Les dépenses de programmes ont baissé de 87 millions de dollars au mois de janvier de cette année 
comparativement à l’année dernière, pour s’établir à 4,5 milliards de dollars.  

 Le service de la dette se chiffre à 506 millions de dollars, en baisse de 18 millions de dollars par rapport à 
janvier 2009.  

 Un surplus de 205 millions de dollars est dégagé, soit 138 millions de dollars de plus qu’en janvier 2009. 

 Compte tenu du versement de 90 millions de dollars au Fonds des générations, le solde budgétaire mensuel 
au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire affiche un surplus de 115 millions de dollars.  

Sur la base des résultats cumulatifs au 31 janvier 2010, le solde budgétaire est déficitaire de 3,0 milliards de 
dollars compte tenu de la réserve de stabilisation de 433 millions de dollars. Tel que présenté au budget 
2010-2011, le solde budgétaire de 2009-2010, au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire, devrait être déficitaire 
de 4,3 milliards de dollars.  
 

(1) Comprend les résultats nets des organismes autres que budgétaires, des fonds spéciaux, des réseaux de la santé et des services sociaux et de 
l'éducation et du Fonds des générations. 

(2) Les résultats du Fonds des générations sont exclus du solde budgétaire au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire. 
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SOMMAIRE DES OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Janvier Avril à janvier 2010-2011
Croissance

prévue
2009 2010 2008-2009 2009-2010 2009-2010 %

REVENUS BUDGÉTAIRES
Revenus autonomes 4 176 3 910 40 554 39 526 47 421 - 3,0
Transferts fédéraux 1 166 1 276 11 638 12 644 15 229 8,6

Total 5 342 5 186 52 192 52 170 62 650 - 0,4
DÉPENSES BUDGÉTAIRES
Dépenses de programmes - 4 633 - 4 546 - 48 048 - 50 345 - 60 769 3,8
Service de la dette - 524 - 506 - 5 544 - 5 047 - 6 154 - 5,4

Total - 5 157 - 5 052 - 53 592 - 55 392 - 66 923 2,9
RÉSULTATS NETS DES ENTITÉS CONSOLIDÉES(1) - 118 71 298 308 598 ⎯
Provision pour éventualités ⎯ ⎯ ⎯ ⎯ - 300 ⎯

SURPLUS (DÉFICIT) 67 205 - 1 102 - 2 914 - 3 975 ⎯
LOI SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE
Fonds des générations(2) - 71 - 90 - 434 - 567 - 715 ⎯
Réserve de stabilisation ⎯ ⎯ ⎯ 433 433 ⎯

SOLDE BUDGÉTAIRE AU SENS DE LA LOI 
SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE - 4 115 - 1 536 - 3 048 - 4 257 ⎯
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Résultats cumulatifs au 31 janvier 2010 

Solde budgétaire 

 Pour la période d’avril 2009 à janvier 2010, le solde budgétaire au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire 
présente un déficit de 3,0 milliards de dollars. 

Revenus budgétaires 

 Au 31 janvier 2010, les revenus budgétaires totalisent 52,2 milliards de dollars, soit 22 millions de dollars de 
moins qu’au 31 janvier 2009. 

— Les revenus autonomes atteignent 39,5 milliards de dollars, soit 1,0 milliard de dollars de moins que l’an 
dernier. 

— Les transferts fédéraux se chiffrent à 12,7 milliards de dollars, soit 1,0 milliard de dollars de plus qu’au 
31 janvier 2009.  

Dépenses budgétaires 

 Pour la période d’avril 2009 à janvier 2010, les dépenses budgétaires totalisent 55,4 milliards de dollars, une 
hausse de 1,8 milliard de dollars, soit de 3,4 %, par rapport à l’an dernier. 

— Les dépenses de programmes ont augmenté de 2,3 milliards de dollars, soit de 4,8 %, pour atteindre 
50,3 milliards de dollars. Les variations les plus importantes proviennent des missions Santé et Services 
sociaux (1,4 milliard de dollars), Économie et Environnement (419 millions de dollars) et Soutien aux 
personnes et aux familles (195 millions de dollars).  

– L’écart entre la croissance observée jusqu’en janvier et celle prévue pour l’année entière provient 
notamment d’éléments exceptionnels survenus en fin d’année 2008-2009, qui ne se répéteront pas 
cette année. Cela contribuera à atténuer la croissance des dépenses en fin d’année. 

— Pour les dix premiers mois de l’année financière, le service de la dette s’élève à 5,1 milliards de dollars, 
en baisse de 497 millions de dollars par rapport à janvier 2009. 

Entités consolidées 

 Au 31 janvier 2010, les résultats nets des entités consolidées affichent un excédent de 308 millions de 
dollars, soit 10 millions de dollars de plus que l’année précédente. 

— Les revenus dédiés au Fonds des générations totalisent 567 millions de dollars. 

Besoins financiers nets 

 Depuis le début de l’année, les besoins financiers nets consolidés s’établissent à 8,2 milliards de dollars, 
soit 4,2 milliards de dollars de plus que l’an dernier. Les besoins financiers additionnels reflètent le déficit 
budgétaire actuel, ainsi que la variation, d’une année à l’autre, des encaissements et des décaissements 
effectués dans le cours des opérations du gouvernement. 
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OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES ET FINANCIÈRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Avril à janvier
2009 2010 Variation 2008-2009 2009-2010 Variation

REVENUS BUDGÉTAIRES
Revenus autonomes 4 176 3 910 - 266 40 554 39 526 - 1 028

Transferts fédéraux 1 166 1 276 110 11 638 12 644 1 006

Total 5 342 5 186 - 156 52 192 52 170 - 22

DÉPENSES BUDGÉTAIRES
Dépenses de programmes - 4 633 - 4 546 87 - 48 048 - 50 345 - 2 297

Service de la dette - 524 - 506 18 - 5 544 - 5 047 497

Total - 5 157 - 5 052 105 - 53 592 - 55 392 - 1 800

RÉSULTATS NETS DES ENTITÉS CONSOLIDÉES - 118 71 189 298 308 10

SURPLUS (DÉFICIT) 67 205 138 - 1 102 - 2 914 - 1 812
Surplus (besoins) non budgétaires consolidés - 454 603 1 057 - 2 928 - 5 280 - 2 352

SURPLUS (BESOINS) FINANCIERS NETS CONSOLIDÉS - 387 808 1 195 - 4 030 - 8 194 - 4 164

Janvier
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Pour tout renseignement sur ce rapport mensuel, communiquer avec M. Luc Monty au 418 691-2225. 
Le rapport est également publié sur le site Internet du ministère des Finances du Québec : www.finances.gouv.qc.ca. 

REVENUS DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Janvier Avril à janvier
Variation Variation

Revenus par source 2009 2010 % 2008-2009 2009-2010 %

Revenus autonomes excluant les entreprises
du gouvernement

Impôt sur le revenu et les biens
    Impôt sur le revenu des particuliers 1 507 1 375 - 8,8 15 445 14 759 - 4,4
    Cotisations au Fonds des services de santé 567 598 5,5 4 672 4 747 1,6
    Impôt des sociétés 181 232 28,2 2 674 2 652 - 0,8

Taxes à la consommation 1 029 934 - 9,2 11 525 11 623 0,9

Autres sources 136 187 37,5 2 226 2 061 - 7,4

Total des revenus autonomes
excluant les entreprises du gouvernement 3 420 3 326 - 2,7 36 542 35 842 - 1,9

Revenus provenant des entreprises 
du gouvernement 756 584 - 22,8 4 012 3 684 - 8,2

Total des revenus autonomes 4 176 3 910 - 6,4 40 554 39 526 - 2,5

Transferts fédéraux

Péréquation 669 696 4,0 6 690 6 962 4,1

Transferts pour la santé 310 348 12,3 3 146 3 465 10,1

Transferts pour l'enseignement postsecondaire
et les autres programmes sociaux 104 120 15,4 1 072 1 193 11,3

Autres programmes 83 112 34,9 730 1 024 40,3

Total des transferts fédéraux 1 166 1 276 9,4 11 638 12 644 8,6

REVENUS BUDGÉTAIRES 5 342 5 186 - 2,9 52 192 52 170 - 0,0

DÉPENSES DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Janvier Avril à janvier
Variation Variation

Dépenses par mission 2009 2010 % 2008-2009 2009-2010 %

Dépenses de programmes

Santé et Services sociaux 2 242 2 069 - 7,7 21 199 22 625 6,7

Éducation et Culture 1 061 1 127 6,2 12 770 12 900 1,0

Économie et Environnement 485 469 - 3,3 5 665 6 084 7,4

Soutien aux personnes et aux familles 463 473 2,2 4 524 4 719 4,3

Gouverne et Justice 382 408 6,8 3 890 4 017 3,3

Total des dépenses de programmes 4 633 4 546 - 1,9 48 048 50 345 4,8

Service de la dette 524 506 - 3,4 5 544 5 047 - 9,0

DÉPENSES BUDGÉTAIRES 5 157 5 052 - 2,0 53 592 55 392 3,4


